
 

1 
 

 
 
D.R. n. 602 
  

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 128 del 19 aprile 2012; 
VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n.45 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 286 
del 1 luglio 2013; 
VISTO il D.D. 1090 del 04/05/2018 e s.m.i. Bando MIUR PON RI FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 2014-
2020” - Azione I.1 “Dottorati di ricerca innovativi con caratterizzazione industriale” A.A. 2018/2019, 
che “intende sostenere la promozione e il rafforzamento dell’alta formazione e la specializzazione post 
laurea di livello dottorale in coerenza con i bisogni del sistema produttivo nazionale e con la Strategia 
Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 approvata dalla Commissione europea” attraverso 
il finanziamento di borse di Dottorato di ricerca aggiuntive, ed il relativo Disciplinare di Attuazione; 
CONSIDERATO CHE per effetto della partecipazione del Politecnico di Bari al predetto Bando PON RI 
FSE-FESR D.D. n. 1090/2018 mediante presentazione di proposte progettuali relative a borse aggiuntive 
di dottorato, nell’ipotesi di valutazione favorevole ed ammissione al relativo finanziamento, il numero 
dei posti con borsa di studio messo a concorso nel presente bando potrebbe aumentare e le stesse borse 
aggiuntive PON RI potranno essere attribuite in favore di coloro che risultino utilmente classificati nella 
graduatoria di ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca XXXIV ciclo - per l'Anno Accademico 
2018/2019;  
VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Politecnico di Bari e la società EXPRIVIA per l’attivazione 
nell’ambito del Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica e dell’Informazione -XXXIV – di una 
posizione di Dottorato in Apprendistato di Alta Formazione e di Ricerca -ex art. 45 del D.lgs 81/2015 e 
D.I. 12.10.2015; 
VISTA la Convenzione con la quale l’Istituto Italiano di Tecnologia – IIT si è impegnato a finanziare due 
borse di studio per il Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica e dell’Informazione; 
VISTA la Convenzione con la quale il Consorzio CNIT si è impegnato a finanziare una borsa di studio 
per il Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica e dell’Informazione; 
VISTA  la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma 328 e comma 331, lettera d, relativo ai 
Dipartimenti di Eccellenza ed il successivo elenco dei 180 Dipartimenti che sono risultati assegnatari 
del finanziamento, così come comunicato dalla Commissione nominata con Decreto Ministeriale n. 262 
del 11 maggio 2017, tra cui risulta il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management DMMM del 
Politecnico di Bari; 
VISTO il DR 345/2018 con cui è stato emanato il bando di DR XXXIV ciclo, avente data di pubblicazione 
il giorno 06/07/2018 e data di scadenza il giorno 06/08/2018; 
VISTO il successivo DR n. 468 del 1/8/2018 di proroga della scadenza dei termini al giorno 7/9/2018; 
VISTO  il DR n. 527 del 04/09/2018 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso 
per l’ammissione al Corso di Dottorato in Ingegneria Elettrica e dell’Informazione – XXXIV ciclo; 
VISTO  il DR n. 528 del 14/09/2018 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso 
per l’ammissione al Corso di Dottorato in Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio - 
XXXIV ciclo; 
VISTO  il DR n. 532 del 17/09/2018 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso 
per l’ammissione al Corso di Dottorato in Ingegneria Meccanica e Gestionale - XXXIV ciclo; 



 

2 
 

VISTO  il DR n. 520 del 12/09/2018 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice di concorso 
per l’ammissione al Corso di Dottorato in Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio - XXXIV 
ciclo; 
VISTI i verbali e gli atti relativi agli esami di ammissione ai citati Corsi di Dottorato in “Conoscenza e 
Innovazione nel Progetto per il Patrimonio”, “Ingegneria Elettrica e dell’Informazione; “Rischio e 
Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio” nonché in “Ingegneria Meccanica e Gestionale” - XXXIV 
ciclo - ed accertatane la regolarità 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
Sono approvati gli atti del concorso pubblico per l’ammissione ai seguenti Corsi di Dottorato di Ricerca 
- XXXIV ciclo - con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari: 

- “Ingegneria Meccanica e Gestionale” 
- “Ingegneria Elettrica e dell’Informazione” 
- “Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio”  
- “Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio”. 

 
Articolo 2  

E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito degli idonei al concorso per l’ammissione ai 
Corsi di Dottorato di Ricerca con sede presso il Politecnico di Bari, rispettivamente indicati sub articolo 
1: 
 

 DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE” 
afferente alla scuola di dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Meccanica 

Matematica e Management - Coordinatore: Prof. Giuseppe Pompeo DEMELIO 
 

n. 12 posti messi a concorso 
 

COGNOME NOME LUOGO 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEG
GIO 

TITOLI 

PUNTEGG
IO 

ORALE 

PUNTEG
GIO 

COMPLE
SSIVO 

1 PASSIATORE 
* 

DONATELLA Putignano 09/11/1994   36 60 96 

2 PARENTE * ENZA Monopoli 18/09/1994   35 58 93 
3 BELLINO * LUCA Bari 03/05/1994   36 54 90 
4 DE CAROLIS SIMONE Acquaviva 

delle Fonti 
25/03/1992   31 58 89 

5 SANTORO * LORENZO Grottaglie 01/04/1986   31 57 88 
6 MORETTI FRANCESCO Taranto 05/01/1993   30,7 57 87,7 
7 PALMIERI MARIA EMANUELA Grumo 

Appula 
11/02/1993   30 56 86 

8 CASSONE EGIDIO Taranto 09/12/1990   27,5 58 85,5 
9 DI BARI ALESSANDRO TRANI 01/06/1993   30 54 84 
10 PROCACCIO * REGINA Bari 28/09/1994   30 53 83 
11 BISCEGLIA GIULIO Castellana 

Grotte 
18/03/1995   28 54 82 

12 PEPE * MARCO Bari 13/07/1993   36 45 81 
13 DALENA * VITO Putignano 25/11/1994   24,5 55,5 80 



 

3 
 

14 DE NICOLO' MICHELE Bari 10/09/1964   25 54,5 79,5 
15 PETRUZZI MARINA Bari 27/06/1990   33 46 79 
16 LAERA FRANCESCO Putignano 24/08/1990   32 46,5 78,5 
17 FIORE MATILDE Potenza 03/08/1992   34,5 43,5 78 
18 PIRINU ALESSANDRA Brindisi 05/05/1992   30,4 47 77,4 
19 CALO' GIUSEPPE Wiesbaden 28/12/1985   19,2 58 77,2 
20 SIRAGO * LORENZO LORIS Bari 02/09/1992   26 51 77 
21 RAGO GABRIELE 

DOMENICO 
Genzano di 
Lucania 

04/10/1970   20,2 55 75,2 

22 MORMANDO AURORA Marsico 
Vetere 

16/06/1991   20,7 53 73,7 

23 MINOOEI 
MAZLOOM 

SEYED 
MOHAMMAD 

Shiraz 31/12/1990   18 55 73 

24 CUSANNO ANGELA Terlizzi 20/11/1989   20,2 52,5 72,7 
25 ZERAATKAR MOJTABA Birjand 19/08/1989   18,4 54 72,4 
26 SCARANGELL

A 
FILIPPO Bari 14/02/1988   22,2 50 72,2 

27 BA ZUHAIR MOHAMMED Kazan 24/08/1989   25 47 72 
28 KARASOGLU MUTLU Aydin 23/10/1987   21 50,5 71,5 
29 KARAMI 

VARNAMKHA
STI 

BEHROOZ Tehran 06/09/1981   17,7 53,5 71,2 

30 DHIMOLE VIVEK KUMAR New Delhi 14/08/1992   16,7 54 70,7 
31 DURACCIO * MATTEO 

FRANCESCO 
SALVATORE 

Putignano 04/10/1993   20 50,5 70,5 

32 RASOOL FAISAL Karachi 23/04/1986   16 54 70 
 
*con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2018, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 
 

 
 DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 

afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria Elettrica 
e dell’Informazione - Coordinatore: Prof. Alfredo GRIECO 

 
n. 19 posti messi a concorso 

 

COGNOME NOME LUOGO 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 MARTIRADONNA SERGIO Grumo 
Appula 

09/10/1992   31,36 60 91,36 

2 QUARANTA * BERNARDINO Pisticci 04/05/1994   26,35 60 86,35 
3 DE FEUDIS IRIO Canosa di 

Puglia 
18/09/1990   30,61 54 84,61 

4 MUSA * VITTORIA Fasano 12/04/1994   24,24 60 84,24 
5 MERRA * FELICE 

ANTONIO 
Bari 29/08/1994   21,28 60 81,28 

6 SENA * GIANLUCA Reggio 
Emilia 

17/07/1985   23,93 56 79,93 



 

4 
 

7 BORREGGINE * SIMONE Bari 13/01/1993   21,69 58 79,69 
8 RINALDI * LUCA San 

Giovanni 
Rotondo 

11/11/1993   21,32 58 79,32 

9 SHAH AWAIS AZIZ Peshawar 11/09/1985   22,84 56 78,84 
10 PALIERI MATTEO Terlizzi 28/07/1987   35,66 43 78,66 
11 RAGO * ARCANGELA Terlizzi 30/08/1994   22,53 56 78,53 
12 PULPITO * MARIANO Bari 21/08/1990   20,68 56 76,68 
13 BENEDETTI * PAOLO Fasano 03/01/1995   15,68 60 75,68 
14 CAMPANELLI GIOVANNI Bari 22/10/1987   17,61 58 75,61 
15 ZOGHDAR- 

MOGHADAM-
SHAHREKOHNE 
* 

BEHROUZ Quchan 21/03/1991   21,28 54 75,28 

16 LOFRESE * ANTONIO Castellana 
Grotte 

12/09/1986   18,06 57 75,06 

17 SGUERA RAFFAELE Canosa di 
Puglia 

01/08/1992   27,86 47 74,86 

18 FERRARA * ANTONIO Corato 08/11/1994   26,75 48 74,75 
19 MALLARDI GIULIO Bari 24/04/1987   33,55 41 74,55 
20 GALANTUCCI ROSELLA 

ALESSIA 
Bari 28/08/1991   27,5 47 74,5 

21 KASHIF MUHAMMAD 
FAYYAZ 

Mianwali 20/12/1986   21,39 53 74,39 

22 BRESCIA * ELIA Putignano 19/02/1992   17,14 57 74,14 
23 NOOR AHSAN Multan 31/01/1989   16,71 57 73,71 
24 LARICCHIA RAFFAELE 

ROBERTO 
Bari 05/11/1992   26,18 47 73,18 

25 SERAFINO * PIETRO Bari 24/12/1993   27,68 45 72,68 
26 TRIGGIANI MAURIZIO Bari 30/07/1985   27,07 45 72,07 
27 NISAR MEHWISH Rawalpindi 19/08/1991   23,75 48 71,75 
28 FAEGHI POUYA Tabriz 16/03/1991   16,14 55 71,14 
29 ERFANIAN ALIREZA Mashhad 16/08/1983   13,13 58 71,13 
30 FAROOQ ADIL Islamabad 27/02/1988   14,78 56 70,78 
31 SIDDIQUE ALI Faisalabad 28/12/1991   15,57 55 70,57 
32 CHAGÜENDO * 

BENAVIDES 
JUAN 
MANUEL 

Santander 
de 
Quilichao 

07/06/1992   12,39 58 70,39 

33 LATTARULO ANTONIO Acquaviva 
delle Fonti 

06/02/1990   20,39 50 70,39 

34 GUIZZARDI * PAOLO Acquaviva 
delle Fonti 

06/09/1993   14,36 56 70,36 

 
*con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2018, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
  



 

5 
 

 
 DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 

afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 
Elettrica e dell’Informazione - Coordinatore: Prof. Alfredo GRIECO 

 
n. 2 posizioni di dottorato in Apprendistato di Alta formazione e Ricerca messe a concorso 

 

COGNOME NOME LUOGO 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 MAMELI MARCO Casarano 01/10/1992   31,25 43,5 74,75 
2 MANFREDI  GIOACCHINO Bari 24/06/1994   30,5 43 73,5 
3 MUDASSIR GHULAM Mianwali 14/08/1989   25,84 47 72,84 
4 SHAH FAISAL 

MEHMOOD 
Rawalpindi 01/02/1991   22,44 49 71,44 

5 VOROBEV ARTEM KAZAN 19/09/1994   24 46,5 70,5 
 
 

 DOTTORATO DI RICERCA IN “RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica - Coordinatore: Prof. Michele MOSSA 
 

n. 9 posti messi a concorso 
 

COGNOME NOME LUOGO 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 DERARDJA BILAL NGAOUS 08/01/1989   29,72 56 85,72 
2 GALANTUCCI ROSELLA 

ALESSIA 
Bari 28/08/1991   32,98 52 84,98 

3 PETRELLI VALENTINA Taranto 22/07/1991   27,14 56 83,14 
4 CAMPOBASSO ALESSANDRA Bari 28/08/1989   26,91 56 82,91 
5 SANTORO STEFANIA Bari 26/12/1987   23,65 59 82,65 
6 MUSICCO ANTONELLA TRANI 11/08/1992   24,42 58 82,42 
7 SAPONARO MIRKO Bari 14/04/1989   26,3 56 82,3 
8 LAERA ANITA Putignano 04/01/1987   33,5 48 81,5 
9 PATANO MAURO Bari 26/04/1971   29,06 51 80,06 
10 BASILE ROSANGELA Ceglie 

Messapica 
14/07/1991   26,61 49 75,61 

11 SPINOSA ANNA Noci 21/11/1993   25,42 48 73,42 
12 DI 

BARTOLOMEO 
PASQUALE Corato 24/04/1991   23 50 73 

13 RUELLO ALESSANDRO 
GIOVANNI 

Palermo 09/11/1993   23,83 49 72,83 

14 CONTE ARIANNA Taranto 29/03/1991   23,98 48 71,98 
15 RESENDE 

DOMINGUES 
VINÍCIUS BRASILIA 05/02/1991   22,16 49 71,16 

16 LOI MARISTELLA Cisternino 05/08/1985   22,03 49 71,03 
17 AQUILINO MARIELLA Foggia 01/07/1984   24,95 46 70,95 
18 LAERA ROSSANA Putignano 08/09/1992   24,82 46 70,82 
19 SHERZAMAN SHARIFULLAH Kabul 03/12/1983   20,61 50 70,61 



 

6 
 

20 CARLUCCI FRANCESCO Bari 19/12/1989 24,45 46 70,45 
21 GALYCHYN OLEKSANDR Kharkiv 09/12/1988 20 50 70 

 
 

 DOTTORATO DI RICERCA IN “CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL PATRIMONIO” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato dal Dipartimento di Scienze 

dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura del Politecnico di Bari - Coordinatore: Prof. Carlo MOCCIA 
 

n. 9 posti messi a concorso 
 

COGNOME NOME LUOGO 
DATA DI 
NASCITA 

PUN
T. 

TIT
OLI 

PUNT. 
PROVA 

SCRITTA 
PUNT. 
ORALE 

PUNTEGGIO 
COMPLESS. 

1 LA NOTTE ALBERTO Trani 30/09/1988   28 28 28 84 
2 FALCO DAVIDE Bari 23/06/1983   25 27 30 82 
3 TOMMASI LUCA Bari 28/04/1991   22 28 30 80 
4 SARDONE LAURA Bari 17/12/1992   24 27 27 78 
5 FRANCO DAVIDE Grottaglie 05/04/1992   18 29 30 77 
6 KRAMER FRANZISKA Friesoythe 06/07/1986   21 27 28 76 
7 PRESTA IDA GIULIA Roma 28/01/1993   18 29 27 74 
8 SOLETI RENÈ Cisternino 05/09/1986   21 25 27 73 
9 PECERE NICOLA Ostuni 09/10/1963   22 24 27 73 
1
0 

LERNA * MICHELA Mesagne 26/04/1989   23 24 25 72 

1
1 

LOPES RICCARDO 
NICOLA 
MAURO 

Rionero In 
Vulture 

27/04/1959   22 24 26 72 

1
2 

d'ABRAMO VINCENZO Terlizzi 23/09/1993   18 28 25 71 

1
3 

MONTALTO FEDERICA Bari 21/06/1993   21 24 25 70 

1
4 

CHIAPPERINO LETIZIA Terlizzi 30/12/1991   19 24 27 70 

1
5 

FACCITONDO NICOLETTA Bari 05/11/1986   19 26 25 70 

1
6 

MELE ROCCO Bari 19/02/1969   20 23 27 70 

 
*con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2018, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
 

Articolo 3 
 
Ai sensi dell’art. 6 del Bando di concorso, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti dal 
Bando stesso, compresa la verifica del conseguimento del titolo di laurea da parte dei vincitori laureandi 
al 31 ottobre 2018, nonché della situazione economica ex D.P.C.M. 9 aprile 2001 per i candidati pari 
merito per un posto con borsa, i seguenti candidati sono ammessi, nell’ordine di merito, ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca con sede presso il Politecnico di Bari, rispettivamente indicati sub art.1.: 
 



 

7 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE” 
afferente alla scuola di dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Meccanica 

Matematica e Management - Coordinatore: Prof. Giuseppe Pompeo DEMELIO 
 

n. 12 posti messi a concorso 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO POSIZIONE (con 

borsa/senza borsa) 
1 PASSIATORE * DONATELLA 96 Vincitore con borsa 
2 PARENTE * ENZA 93 Vincitore con borsa 
3 BELLINO * LUCA 90 Vincitore con borsa 
4 DE CAROLIS SIMONE 89 Vincitore con borsa 
5 SANTORO * LORENZO 88 Vincitore con borsa 
6 MORETTI FRANCESCO 87,7 Vincitore con borsa 
7 PALMIERI MARIA EMANUELA 86 Vincitore con borsa 
8 CASSONE EGIDIO 85,5 Vincitore con borsa 
9 DI BARI ALESSANDRO 84 Vincitore senza borsa 
10 PROCACCIO * REGINA 83 Vincitore senza borsa 
11 MINOOEI MAZLOOM SEYED MOHAMMAD 73 Vincitore con borsa 

riservata a laureati in 
università estera 

12 ZERAATKAR MOJTABA 72,4 Vincitore con borsa 
riservata a laureati in 

università estera 
*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2018, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 

 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica e dell’Informazione - Coordinatore: Prof. Alfredo GRIECO 
 

n. 19 posti messi a concorso 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO POSIZIONE (con 

borsa/senza borsa) 
1 MARTIRADONNA SERGIO 91,36 Vincitore con borsa 
2 QUARANTA * BERNARDINO 86,35 Vincitore con borsa 
3 DE FEUDIS IRIO 84,61 Vincitore con borsa 
4 MUSA * VITTORIA 84,24 Vincitore con borsa 
5 MERRA * FELICE ANTONIO 81,28 Vincitore con borsa 
6 SENA * GIANLUCA 79,93 Vincitore con borsa 
7 BORREGGINE * SIMONE 79,69 Vincitore con borsa 
8 RINALDI * LUCA 79,32 Vincitore con borsa 
9 SHAH AWAIS AZIZ 78,84 Vincitore con borsa 

riservata a laureati in 
università estera 

10 PALIERI MATTEO 78,66 Vincitore con borsa 
11 RAGO * ARCANGELA 78,53 Vincitore con borsa 
12 PULPITO * MARIANO 76,68 Vincitore con borsa 
13 BENEDETTI * PAOLO 75,68 Vincitore con borsa 



 

8 
 

14 CAMPANELLI GIOVANNI 75,61 Vincitore con borsa 
15 ZOGHDAR- MOGHADAM-

SHAHREKOHNE * 
BEHROUZ 75,28 Vincitore con borsa 

16 LOFRESE * ANTONIO 75,06 Vincitore con borsa 
17 SGUERA RAFFAELE 74,86 Vincitore senza borsa 
18 FERRARA * ANTONIO 74,75 Vincitore senza borsa 
19 MALLARDI GIULIO 74,55 Vincitore senza borsa 

*Ammessi con riserva di conseguimento del titolo di laurea entro 31/10/2018, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso 
 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica e dell’Informazione - Coordinatore: Prof. Alfredo GRIECO 
 

n. 2 posizioni di dottorato in Apprendistato di Alta formazione e Ricerca messe a concorso 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO POSIZIONE  

1 MAMELI MARCO 74,75 Vincitore 
2 MANFREDI  GIOACCHINO 73,5 Vincitore 

 
 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN “RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO” 
afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato da: Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica - Coordinatore: Prof. Michele MOSSA 
 

n. 9 posti messi a concorso 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO POSIZIONE (con borsa/senza 

borsa) 
1 DERARDJA BILAL 85,72 Vincitore con borsa riservata a 

laureati in università estera 
2 GALANTUCCI ROSELLA ALESSIA 84,98 Vincitore con borsa 
3 PETRELLI VALENTINA 83,14 Vincitore con borsa 
4 CAMPOBASSO ALESSANDRA 82,91 Vincitore con borsa 
5 SANTORO STEFANIA 82,65 Vincitore con borsa 
6 MUSICCO ANTONELLA 82,42 Vincitore con borsa 
7 SAPONARO MIRKO 82,3 Vincitore con borsa 
8 LAERA ANITA 81,5 Vincitore senza borsa 
9 PATANO MAURO 80,06 Vincitore senza borsa 

 
 
  



 

9 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL PATRIMONIO” 

afferente alla Scuola di Dottorato del Politecnico di Bari - erogato dal Dipartimento di Scienze 
dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura del Politecnico di Bari - Coordinatore: Prof. Carlo 

MOCCIA 
 

n. 9 posti messi a concorso 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO POSIZIONE (con 

borsa/senza borsa) 
1 LA NOTTE ALBERTO 84 Vincitore con borsa 
2 FALCO DAVIDE 82 Vincitore con borsa 
3 TOMMASI LUCA 80 Vincitore con borsa 
4 SARDONE LAURA 78 Vincitore con borsa 
5 FRANCO DAVIDE 77 Vincitore con borsa 
6 KRAMER FRANZISKA 76 Vincitore con borsa riservata 

a laureati in università estera 
7 PRESTA IDA GIULIA 74 Vincitore con borsa 
8 SOLETI RENÈ 73 Vincitore senza borsa 
9 PECERE NICOLA 73 Vincitore senza borsa 

 
Articolo 4 

 
L’assegnazione delle tipologie di borse di Ateneo ovvero finanziate dalle Società/enti esterni in favore 
degli aventi diritto sarà effettuata, ad insindacabile giudizio, dal Collegio dei Docenti di ogni Corso di 
Dottorato in base all’esito delle prove e al curriculum vitae et studiorum del candidato. 
 
Ai fini dell’assegnazione delle borse di studio finanziate da società/enti esterni in favore degli aventi 
diritto che in fase di candidatura on line non abbiano rinunciato a concorrere per tale tipologia di borse, 
il Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato di pertinenza, ove lo stesso lo ritenga opportuno, potrà 
essere integrato da un referente dell’ente finanziatore, con funzioni consultive. 
 
Sarà tempestivamente resa nota agli aventi diritto la tipologia di borsa agli stessi attribuita, in esito alle 
determinazioni del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato di pertinenza. 
 

Articolo 5 
 
Per effetto della partecipazione del Politecnico di Bari al Bando PON RI FSE-FESR D.D. n. 1090/2018, 
citato in premesse, mediante presentazione di proposte progettuali relative a borse aggiuntive di 
dottorato, nell’ipotesi di valutazione favorevole ed ammissione a relativo finanziamento, il numero dei 
posti con borsa di studio messo a concorso sarà aumentato e, per ciascun Corso Dottorale, le stesse borse 
aggiuntive PON RI saranno attribuite in favore di coloro che risultino utilmente classificati nelle 
graduatorie di merito di cui al presente provvedimento. 
 

Articolo 6 
 
Il pagamento della borsa di studio sarà effettuato dalla Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
- Settore Risorse Umane – Ufficio Trattamenti Economici, in conformità a quanto disposto dal 
Regolamento del Politecnico di Bari in materia di Dottorato di Ricerca e dal Bando di concorso per 
l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca – XXXIV ciclo. 



 

10 
 

 
Articolo 7 

 
La presente graduatoria definitiva del concorso pubblico per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca – XXXIV ciclo - con sede presso il Politecnico di Bari, indicati nell'art. 1, è pubblicata sul sito web 
di Ateneo - Sezione Dottorati (percorso: Didattica e Ricerca> Offerta Formativa> Dottorati di Ricerca) e 
in Albo Ufficiale online del Politecnico di Bari con valore di notifica ufficiale. Da tale data decorre il 
termine per eventuali impugnative. 
 

Articolo 8 
 
I vincitori del presente concorso dovranno procedere alla immatricolazione online ai Corsi dottorali, 
secondo le modalità ed istruzioni riportate nell’ allegato AVVISO per le immatricolazioni ed entro e non 
oltre il termine ivi indicato. 
 
Accertata la regolarità della documentazione ed effettuate le necessarie verifiche, l’Ateneo provvederà 
a perfezionare le immatricolazioni. 
 
Bari, 08/10/2018 
         f.to Il Rettore 
                Eugenio Di Sciascio 
 


